Minho, de acordo com os termos e condições estabelecidos na proposta do segundo outorgante e no

caderno de encargos. Fazem parte integrante do contrato todos os documentos previstos no no 2 do

artigo 96.2 do DL no 111-B/2017, de 31 de agosto; ———————————————————————————— —

--- Segunda: 0 valor contratual e de € 160.071,51 (cento e sessenta mil setenta e um euros e quente e

um oêntlmos), acrescldo de (VA à taxa em vigor —— ———————————————————————————————

--- Terceira: O presente contrato produz efeitos desde o dia útil segulnte ao da sua assinatura e é válido

por 365 dias, sendo não renovável. O encargo para o presente ano económico e de € 120.053,61 (cento

e vinte mil cinquenta e três euros e sessenta e um cêntimos), acrescldo de IVA à taxa em vigor e será

suportado pela classificação eoonómlca 02.02.2503, orgânica 02. O restante valor deverá ser

comprometido para o ano de 2020.

—« Quarta: O compromisso para o ano de 2019, encontra—se registado sob o n.o 1128.

[...]

expostos pelo primeiro outorgante, obrigandose por isso ao seu integral cumprimento, tendo oferecldo

como garantia 5% do valor total da adjudicação, excluído do lVA. Para o efeito, a firma Endesa Energla,

SA. - sucursal Portugal. apresentou a garantia bancárla n.“-a 0437940, titulada pelo banco bakinter, no

montante de € 8.003,58 (oito mil e três euros e clnquenta e oito cêntimos).— ..................

-— Sexta: 0 primeiro outorgante designa o técnico Marco Filipe Salgueiro Pereira, para gestor do

presente contrato, cuja função é de acompanhar a execução no mesmo, ao abrigo do artigo 290.9- do